etiam invadere locum aliquem vel ecclesiam quef iam dicte ecclesie subiectes

sunt. immo volumus ut omnes ecclesias quas prefatumf monasterium tuum hac-

tenus in Acheruntina diecesi tenuit, inferius annotatas, cum omnibus bonis quef

in p[rese]ntiarum tenent et possident vel in futurum, prestante Domino, poterint

adipisci, prefato monasterio Sancti Michaelis concedimus et presentis nostri pri-

vilegii auctoritate perpetuo confirmamus. ut sicut actenus, ita in antea, omni
futuro tempore sine nostrorumque successorum vel nostra contrarietate, requisi-

tione vel molestia prenotatof monasterio tuo liceat ipsas ecclesias cum pleno iure

dominii possidere, regere et gubernare pro ut velle tuum erit et successoribus

tuis. in quibus ipsis duximus exprimenda vocabulis: ecclesiam Sancte Marie in

civitate Veteril, ecclesiam Sancti Simeonis, ecclesiam Sancte Lucief, ecclesiam

Sancti Martini, ecclesiam Sancti Nicolai, ecclesiam Sancte Marief Nove, ecclesiam

Sancti Iuliani et ecclesiam Sancti Laurentii de Murro, ecclesiam Sancti Laurentii,

ecclesiam Sancti Iohannis de Avinella, ecclesiam Sancti Nicolai de Pantanello,

ecclesiam Sancti Salvatoris, ecclesiam Sancte Marief de Cornu, ecclesiam Sancti

Nicolai de Appio, ecclesiam Sancti Raphaelis, ecclesiam Sancti Martinia, eccle-

siam Sancti Nicolai de Astiliano, ecclesiam Sancte Marie de Via, ecclesiam Sancti

Benedicti et ecclesiam Sancti Viti de Acina, ecclesiam Sancte Reparate et eccle-
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siam Sancte Marief de Abbatelupo de Gurgulione, ecclesiam Sancti Martini de
Ciriliano et ecclesiam Sancti Nicolai de Obvianot has itaque omnes enumeratas
ecclesias, sicut iam diximus, concedimus et confirmamus prelibato monasterio

tuo, tibi etiam et successoribus // tuis ut hinc in antea, omni futuro tempore, sint

sub dominio et protestate tua tuisque successoribus, nihil nobis nostrisque suc-

cessoribus reservantes. confirmamus etiam omnia quef Onfredusi et Goffridus et

Radulphus filiis eius et omnia alia iura que ex concessione Emme comitisse civi-

tatis Severiane domine, ipsius monasterii fundatricis, eidem monasterio dederunt.

volumus etiam eti liceat tibi tuisque successoribus integram ipsam abbatiam et

omnia que superius dicta sunt inquietem tenere, dominari, dispensare et defen-

dere, statuentes pontificali censura sub divino iudicio et anathematis interdictio-

nibus ut nullus nostrorum successorum pontificum vel alie magne vel parve per-

sone audeat prefatam abbatiam et ecclesiis supradictis cum pertinentiis eorum

invaderen vel iudicare seu ordinare vel ab eius iure subtrahere, sed, sicut superius

premissum est, sub iure et dictione abbatie predicte ecclesie Sancti Michaelis

irrefragabiliter manere censemus. si quis autem, quod non obtamus, nefario ausu

presumpserit prefatam Sancti Michaelis abbatiam vel supradictis ecclesiis inva-

dere aliquo modo, sciat se nisi resipuerit anathematis vinculo innodatum et a

regno Dei alienum et cum diabolo et Iuda traditore eterni incendii deputatum. at

vero qui, proo intuitu, huius nostri privilegii observator in omnibus extiterit,

misericordiam et benedictionis gratiam a piissimo Domino consequatur et vite

eterne particeps effici mereatur. vale. scriptum per manus Iohannis diaconi sancte

Acherontine ecclesie et ut presens privilegium robur optineat firmitatis, tam ad

cautelam ipsius monasterii quam predicti abbatis et successorum eius sigillo

nostro plumbeo fecimus communiri.

Datum vero per manus Romani eiusdem ecclesie archi presbiteri3, anno

incarnationis eiusdem millesimo centesimo decimo, mense septembre, indictione

tertia, pontificatus autem domini Arnaldi vicesimonono anno.

a] In F Cressentio b] In F benivola c] Così B e F d Così B e] In F eam f] Così qui e

altrove: g] In F subiuncta: h In F et i] In F Umfredus 1] In F ut m] Così B, in F quiete

In F invadere eorum: o] In F pio.

1] Sopra n. 1 nota 3. italogreci e benedettini m Basilicata cit.,

2] Per una panoramica sulle dipendenze vol. 2, pp. 158-159.

monastiche si rinvia a CAPtrrO, Le dipen- 3] Sull
'

archipresbitero Romano si veda

denze dell
'

abbazia di S. Michele di Monte- anche sopra nota 160.

scaglioso: le chiese urbane, in Monasteri

8.

t 1109 settembre, [Montescaglioso], III indizione.

Emma contessa civitatis Severiane conferma al monastero di S. Michele

Arcangelo, nella persona di Crescenzo abate, tutti i titoli di possesso, gli concede

l'immunità fiscale da dazi, corvée, adoa e plateatico - estendendola anche agli
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uomini dimoranti nelle terre afferenti la signoria monastica - conferisce la giuri-

sdizione sugli uomini soggetti al monastero, concede lo sus affidandi e, da ultimo,

rinuncia alla richiesta dell
'

adiutorium.

Edizione: TANSI, Historia, pp. 145-147 n. XI [Api III, tav. 49] RNAM, App. VI,

pp. 184-186 n. XX [F] FEDEMCI, Carte medievali, pp. 508-510 n. III [ Tansi e API

III]

R e g e s t i: GARUFI, I conti di Montescaglioso, p. 333 nota 1 n. 2 PEDIO, Cod. Dipl.

Mat., p. 361 n. 8 Cuozzo, La contea di Montescaglioso, p. 17 nota 31 JAns, Untersuchun-

gen, p. 282 n. 30

B ib io g r a fia: API III, p. xI JMN, ivi, pp. 306-309 BROHL, Diplomi e cancelleria,

p. 147 nota 18.

Fotoriproduzione:APIIII,tav.49[ Copia: Fondo Fortunato, f. 11 [F][

Tansi e Federici] RNAM

ta I n nomine d[omi]ni nostri Iesu In nomine domini nostri Iesu Christi.

Christi. a nno i ncarnacionish eiusc anno incarnationis eius millesimo cen-

m i 11 esimo centesimo decimo, tesimo decimo, mense septembris,

m ense septembrid, i n d ticione] indictione tertia. Ego quidem Emma

terciab. Ego quidem Emma / comi- comitissa siliceta civitatis Severianel,

tissa scilicet civitatis Severianel, cum cum considerarem nostre vite inco-

considerarem nostre vite incommo- moda et, vigilanti pectore, iniquita-

da et, vigilanti pectore, iniquitatum tum omnium maculas quibus tenemur

omnium macul[as]e quibus te/nemur implicatib prescrutaremur et id so-

implicitif prescrutaremur et id so- lummodo stabile, id firmum esse

lum[mo]do stabile, id firmum esse quod quis pro sua operatur salute,

quod quis pro sua operatur salute, idcirco ego predicta Emma comitissa

idcirco ego predicta comitissa Emma pro mee et viri mei domini Radulfi

pro [mee]e / et viri mei domini Machabei, nostrorum filiorum vel

Radulfi Machabei, nostrorum filiorum parentum remedio animarum, coram

vel parentum remedio animarum, co- subscriptis ydoneis testibus per Sanc-

ram subscriptis idoneis testibus per .torum Evangeliorum librum, quem

Sanctorum Evangeliorum librum, manibus meis supra sacrosanctum

quem manibus meis su/pra sacro altare posui et per eundem obtuli,

sanctum altare posui et per eundem immo tradidi et concessi, primo re-

optuli, immo tradidi et concessi, demptori nostro Deo et ecclesie

primo rede[m]ptori omnium Deo et monasterii Sancti Michaelis Arcangeli,

ecclesie monasterii Sancti Michaelis quod situm constat in predicta civi-

Arcangeli, quod / situm constat in tate et tibid venerabilis abbas Cre-

predicta civit[ate] et tibi venerabi- scenti dompne hanc nostram con-

lis abbas Crescenti do[mi]ne hanc cessionem, tecum eam recipiente

nostram concessionem, tecum eam Maraldo iudice, tuo advocato, siliceta

recipiente Maraldizig iudice, tuo ut ab odierno die in antea vos vostri-

advocato, scilicet / ut ab hodierno die quee successores abbates teneatis et

in antea vos vestrique successores dominetis libere, secure et absolute,

abbates teneatis et dominetis libere, cunctas possessiones, territoria, vil-

secure et absolute, cu[n ctas posses- las, terras cultas vel incultas, cellas

ATrwITA DI FESIECEIONE NEL MONASHO DI MONESCAGLIOSO 67

siones, territoria, villas, terras cultas / quoque et obedientias predicti Sancti
vel incultas, cellas quoque et obedien- Michaelis cenobio pertinentes, homi-
ciasb predicti Sancti Michaelis ceno- nes quoque qui ibidem deserviunt,

vio pertinentes, homines quoque qui tam in predicta civitate Severiana,

ibidem deserviunt, tam in predicta quam vir meus una mecum con-

civitfate] Severiane, quam vir meus / struxit, quantum etiam in casalibus

una mecum construxit, quantum vel castellis aut ubicumque sunt vel

eciamb in casalibus vel castellis aut habitant in terris predicti Sancti

ubicumque sunt vel habitant in terris Michaelis, ut nec ego vel mei heredes

predicti Sancti Michaelis, ut nec ego aut ordinati audeamus ab eis querere
vel mei heredes aut ordinati / audea- datum aut servitium vel angariam seu

mus ab eis querere datum aut servi- plazam erga eos exigere et si contin-

ciumb vel angariam seu plaxamh erga gerit in predictis territoriis aut in per-
eos exigere et si contigerit in predictis tinentiis aliquid inveniri vel ccm-

territoriis aut pertinenciisb aliquid prehendi, ut inventio et comprehen-
inveniri vel conpreheln /di, ut inven- tiof vobis vestrisque successoribus
ciob et co[n]prehensio vobis vestri- dompne abbas perscriptes sit. prete-

sque successoribus o dolm]nne abbas rea et nech monachum quemlibet

prescripte sit. preterea et nec mona- prephati cenobii Sancti Michaelis, aut

chum quemlibet prephatii cenobii clericum vel laycum et de eisdem per-
Sancti Michaelis, aut clericum vel tinentiis ut nec ego vel mei heredes

la/icum et de eisdem pertinenciish ut seu quilibet noster ordinatus com-

nec ego vel mei heredes seu quibeti prehendere aut tenere eum audeamus

noster ordinatus conprehendere aut sine vestra successorumque voluntate.

tenere eum audeamus sine vestram etiam licentiam vobis damus in pre-

successorumque tuorum volunt[ate]. dicta civitate vel in cunctis locis

/ eciamb licenciamb vobis damus in nostris ipsis nostrisi homines affidare

predic[ta] civit[ate] vel in cunctis locis unde oportunitas exigeturi et si quis

nostris vel vestris homines affidare ex nostris hominibus vel de rebus-

unde oportunitas exiget[ur] et si quis tam stabilibus quam mobilibus in pre-

ex nostris hominibus de rebus suis dicta ecclesia vel eius obedientiis offe-

stabilibus et / mobilibus in predicta rire valuerit, sit ei licentia a nobis

ecclesia vel eiuse obedienciiss offeriren data offerendi quid quid sibi placue-

[v]oluerit, sit ei licenciab a nobis data rit, sine contrarietate nostra nostro-

offerendi quicquid sibi placuerit, sine rumque heredum vel successorum.

contrarietate nostra nostrorumque insuper nullo futuro tempore quera-

heredum. /Insuper nullo futuro mus a vobis vel a vestris // successori-

te[m]p[ore queramus a vobis vel a bus datum aut audiutorium, quolibet

vestris successoribus datum, servi- modo vel ingenio, excepto si vestra

clumb aut audiutorium, quolibet bona fuerit voluntas vestrorumque
modo vel ingenio, excepto si vestra successorum dare nobis benedictio-

bona voluntas vestrorumque su/cces- nem aliquam. neco generaliter dica-

sorum fuerit dare nobis benediccio- mus nec in vobis vel in vestris mona-

nemb aliquam. et ut generaliter dica- chis, clericis vel laicis aut omnibus

muso nec in vobis vel in vestris mona- hominibus predicto sacro pertinenti-

chis, clericis vel laicis aut omnibus bus monasterio potestatem aliquam

hominibus predicto sacro per- iudicandi, distringendi aut compre-
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tinen/tibus monasterio potestatem hendendi servamus, nobis aut no-

aliquam iudicandi, distringendi aut stris heredibus seu ordinatis ado

comprehendendi servamus nobis aut semper, ut iam diximus, libere et

nostris heredibus seu ordinatis, sed absolute ac secure teneatis omnia

semper, ut iam diximus, libere / et sicut supra scripta suntP vos et succes-

absolute ac secure et sine ullo servi- sores vestri. si vero instigatione diabo-

ciob teneatis omnia, sicut supra lica hoc quod modo nos pro salute

scrip[ta] sunt, vos et successores anime concessimus sive ego seu quili-

vestri. si vero instigacioneb diabolica bet noster heredess vel successor aut

hoc quod modo nos pro salute anime ordinatus, nec non quispiam homi-

/ concessimus, sive ego seu quilibet num temptaverimust aut irritum fa-

noster heres vel successor aut ordina- cere hoc quod modo fecimus vel

tus, nec non quispiam hominum exire in aliquo, primo omnium omni-

disrumpere temptaverimus aut irri- potens et terribilis Deus in hoc pre-

tum facere hoc quod modo fecimus senti seculo irascatur et maledicat

vel exire / in aliquo, primo omnium nobis et in futuro per ministrum

om[n]ip[oten s et terribilis Deus in suum Michaelem archangelum tradat

hoc presenti seculo irascatur et male- nos eternis incendiis atque cum Iuda

dicat nobis et in futuro per ministrum traditore nostris redemptoris dampna-

suum Michaelem archangelum tradat tione et anathemate feriamur aetemo.

nos eternis / incendiis atque cum servantibus- autem omnia prephata et

Iuda traditore nostris Redemptoris custodientibus vita et misericordia tri-

da[m]pnacioneb et anathemate feria- buatur eterna. et ad confirmandum

mur aeterno. servantibus autP omnia hoc nostrum actum manu mea pro-

prephatai et custodientibus vita et pria signum sancte crucis feci, in

misericordia tribu/atur eterna. et ad super Smaraldo notario iussi conces-

confirmandum hoc nostrum actum sionis hanc scribere cartam mense et

manu mea propria sig[num] sancte indictione prelatis.

crucis feci, insuper Smarado not[a-

rio iussi concessionis hanc scribere

car/tam ac tiparyo viri mei

plumbo bullari feci mense et in-

d[icione] prelatis.

t Petrus archiepiscopus acheronti-

nus2

t Fusco ovia[n]ne[n]sis episcopus3 t Petrus archiepiscopus acheronti-

t Leoprandus trigarensis episco- nus2

po4 Fulco obianensis episcopus3
t Signum manus Roggerii civita- Leoprandus tariensiss episcopus4

tis Severiane dolmi]ni et filii Radulfi Stephanus hoc signo presul breve

Machabei et Emme comitisses comprobo firmo
t Stephanus hoc signo presul breve t Signum manus Rogeriis civita-

c[mp]robo firmo tis Severiane domini et filii Radulfi

t Signum manus qui supra Emme Machabei et Emme comitisses

comitisse comitis Rogerii filie t Signum manus qui supra Emme
t Riccardus miles comitisse comitis Rogerii filie
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t Enricus miles t Signum manus Squaraldi militis

t Signum manus Godardi militis t manus Umbaldi Petrulle domini7

t Signum manus Goffredi Pulianis t manus Goffridi Pivianis

t Signum manus Umbaldi Petrulle t Signum manus Riccardi militio

domini7

t Asgoctus miles

t Signum manus domini Robberti

Borrazi prediste comitisse comesta-

blarii

t Rogerius de dolmi]no Tipoldo
miles

al Croce latina potenziata, impreziosita al Così F e RNAM bl In RNAM impliciti

dalla presenza di svolazzi nei quattro qua- cì Così F e RNAM In RNAM tu

drantioriginatidall
'

incrociodeibracciblIl el Così F per vestrique f] Così F per
legamento TI della beneventana è usato in comprehensio gì Così F per prescripte

funzione di CI, qui e altrove [sopra par. 2 e In RNAM etiam il In RNAM iurisdic-

doc n. 2J: c In Tansi eiusdem d] In Tansi tionis In RNAM uti oportunitas exige-

septembris: e] La presenza di un
'

abrasione ret m In RNAM si aliquis de rebus suis:

impedisce la lettura delle ultime due lettere n3 in RNAM et ut ol in RNAM sed pl In

[Federici p. 308] f] In Tansi implicati g] RNAM dictum est q] Così F r] In